reyc (öl. 150/767),[9] Ma‘mer b. Râşid (öl. 153/770),[10] Abdullah b. Mübârek (öl.
181/797), Abdullah b. Vehb (öl. 197/813),[11] Vekî‘ b. Cerrâh (öl. 197/812)[12] Ab-
dürrezzâk b. Hemmâm (öl. 211/827), Saîd b. Mansûr (öl. 227/842), Ebû Bekir İbn
Ebû Şeybe (öl. 235/849), Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) gibi musannif âlimlerin
faaliyetleri de aslında bir cem ve tedvîn faaliyetidir.[13] Zira bunlar her ne kadar
tasnif dönemi âlimleri olarak nitelendirilse de aslında bunların rihleler vasıtasıyla
yaptığı şey aynı zamanda bir genel tedvîn faaliyetiydi. Dolayısıyla tedvîn dönemini
ikiye ayırarak, ilk cem faaliyetlerini “Bölgesel tedvîn”,[14] sonraki bölgelerarası ha-
disleri toplama faaliyetini ise “Genel tedvîn” olarak isimlendirmenin daha uygun
olacağı kanaatindeyiz.[15]

1. İMAM BUHÂRÎ’NİN SAHÎH’İNİN KENDİNDEN ÖNCEKİ HADİS
MUSANNEFÂTINDAN BİR SEÇKİ OLDUĞU YÖNÜNDEKİ İDDİA

Yukarıda görüldüğü üzere Buhârî (öl. 256/870) öncesinde güçlü bir tedvîn ve
tasnif faaliyeti söz konusudur. Bu durum Fuad Sezgin’in Buhârî’nin kendinden
önceki yazılı hadis edebiyatına dayandığı yönündeki iddiasını büyük oranda des-
teklemektedir.

7. İsmail b. Ebî Üveys el-Medenî (öl. 226/841): Buhârî’nin ondan tahriç ettiği
hadis sayısı 231’dir. Kitap sahibi olduğu bilinmektedir.[40] Buhârî, İbn Ebû Üveys’in
kitabından bazı hadisleri seçmiştir.[41] Bu da onun kitabına yazılı olarak ulaştığını
göstermektedir. İsmail, anlaşıldığı kadarıyla kitabını yine kitap sahibi âlimlerden
aldığı hadislerden derlemiştir. Bu bağlamda onun hadis hırsızı olduğu iddia edil-
miştir.[42]

8. Muhammed b. Beşşâr Bündâr el-Basrî (öl. 252/866): Buhârî’nin ondan tah-
riç ettiği hadis sayısı 198’dir. Bündâr’ın bir hadis cüzüne sahip olduğu bilinmek-
tedir.[43] Bündâr’ın rivâyet ettiği hadisleri ihtiva eden bir cüz günümüze Ebû Ya‘lâ
el-Mevsılî (öl. 307/919) rivâyetiyle ulaşmış ve tahkik edilerek neşredilmiştir.[44]

9. Abdullah b. Muhammed el-Müsnedî el-Buhârî (öl. 229/844): Buhârî’nin
ondan tahriç ettiği hadis sayısı 197’dir. Ona ‘el-Müsnedî’ denmesinin nedeni Mâ-
veraünnehir bölgesinde sahâbe adlarına göre bir müsnedi ilk derleyenin o olma-
sındandır.[45]

10. Yahyâ b. Abdullah b. Bükeyr el-Mısrî (öl. 231/846): Buhârî’nin ondan tahriç
ettiği hadis sayısı 196’dır. İbn Hacer onun hadis cüzünü okuduğunu söylemekte-
dir.[46] Aynı zamanda Muvatta’ın da râvisidir.[47]

11. Âdem b. Ebî İyâs el-Mervezî el-Askalânî (öl. 220/835): Buhârî’nin ondan
tahriç ettiği hadis sayısı 192’dir.

16. Muhammed b. Selâm b. el-Ferec el-Bîkendî (öl. 225/840): Buhârî’nin ondan
tahriç ettiği hadis sayısı 122’dir. Bizzat 400 hocadan hadis yazdığını ifade etmekte-
dir. Değişik ilim dallarında çok sayıda kitabı bulunduğu nakledilmektedir.[60]

17. Ebu’l-Velîd Hişâm b. Abdilmelik el-Bâhilî (öl. 227/842): Buhârî’nin ondan
tahriç ettiği hadis sayısı 121’dir. Ebû Avâne’den (öl. 176/792) çokça hadis yazmış-
tır.[61] Ancak bir kitap sahibi olduğu bilinmemektedir.

18. İshak b. İbrahim b. Rahûye el-Mervezî (öl. 238/853): Buhârî’nin ondan tah-
riç ettiği hadis sayısı 108’dir. Müsned sahibidir.[62]

19. Muhammed b. Abdullah b. el-Müsennâ el-Ensârî (öl. 215/830): Buhârî’nin
ondan tahriç ettiği hadis sayısı 105’dir. Cüzü’l-Ensârî olarak bilinen bir hadis cü-
züne sahiptir.[63]

20. Ebû Nu‘mân Ârim Muhammed b. el-Fadl es-Sedûsî (öl. 223/838): Buhârî’nin
ondan tahriç ettiği hadis sayısı 103’dür. Onun Hammâd b. Seleme’den (öl. 167/784)
hadis yazdığı, dolayısıyla hadis notları olduğu bilinmektedir.[64]

Yukarıdaki araştırmamızdan görüldüğü üzere Buhârî’nin bu hocalarının ta-
mamına yakınının kitap sahibi olduğu veya hadisleri yazdığı ortaya çıkmaktadır.

Bunu anlamanın en kolay yolu ise onun daha az hadis
tahriç ettiği hocalarının yazılı bir esere sahip olup olmadığına bakmaktır.

Aşağıda bunlardan örneklem niteliğinde, rivâyet sayısı 10’dan az olan, kitabı
bulunmayan ve hadis yazdığı bilinmeyen, tevsîk edilmiş[69] 20 isme yer vereceğiz.[70]

1. Saîd b. Rebî el-Basrî (öl. 211/827): Buhârî ondan biri vasıtalı olmak üzere 9
hadis tahriç etmiştir.

2. Ahmed b. İşkâb el-Kûfî (öl. 218/833): Buhârî ondan 3 hadis tahriç etmiş-
tir.[71]

3. Ali b. Ayyâş el-Hımsî (öl. 219/834): Buhârî ondan 6 hadis tahriç etmiştir.

4. Saîd b. İsa b. Telîd el-Mısrî (öl. 219/834): Buhârî ondan 6 hadis tahriç et-
miştir.

5. Dâvûd b. Şebîb el-Bâhilî (öl. 222/837): Buhârî ondan sadece 1 hadis tahriç
etmiştir.

6. Yahyâ b. Sâlih eş-Şâmî (öl. 222/837): Buhârî ondan altısı doğrudan, beşi bir
râvi aracılığıyla 11 hadis tahriç etmiştir.[72]

7. İsmail b. Halil el-Kûfî (öl. 225/840): Buhârî ondan biri vasıtalı olmak üzere
8 rivâyet tahriç etmiştir.[73]

[67] Elbette bu iki grubun dışında hadisleri yazıp yazmadığı bilinmeyen bir üçüncü grup daha bulunmaktadır.
[68] Bu durumu destekleyen bazı tespitler için bk. Akgün, Hadis Rivâyet Coğrafyası, 202, 225, 227.

8. Saîd b. Süleyman el-Vâsitî (öl. 225/840): Buhârî ondan 11 hadis tahriç et-
miştir. Ancak bunun sadece beşi doğrudan diğerleri bir râvi aracılığıyladır.

9. Sehl b. Bekkâr (öl. 227/842): Buhârî ondan 4 hadis tahriç etmiştir.

10. Muhammed b. Saîd el-Huzâî (öl. 230/845): Buhârî ondan 3 hadis tahriç et-
miştir.[74]

11. Saîd b. Muhammed el-Cermî el-Kûfî (öl. 230/845): Buhârî ondan 4 hadis
tahriç etmiştir.[75]

12. Muhammed b. el-Minhâl (öl. 231/846): Buhârî ondan 3 hadis tahriç etmiş-
tir.[76]

13. Dâvûd b. Rüşeyd el-Havârizmî (öl. 239/854): Buhârî ondan 1 hadis tahriç
etmiştir.[77]

14. Yûsuf b. İsa el-Mervezî (öl. 249/863): Buhârî ondan 7 hadis tahriç etmiş-
tir.[78]

15. Abdullah b. es-Sabbâh el-Basrî (öl. 250/864): Buhârî ondan 6 hadis tahriç
etmiştir.[79]

16. Muhammed b. Ma‘mer el-Basri (öl. 251/865): Buhârî ondan 3 hadis tahriç
etmiştir.[80]

17. Ziyâd b. Eyyûb el-Bağdâdî (öl. 252/866): Buhârî ondan 2 hadis tahriç et-
miştir.

18. Ali b. Müslim et-Tûsî (öl. 253/867): Buhârî ondan 5 hadis tahriç etmiştir.

19. Abde b. Abdullah el-Basrî (öl. 258/868): Buhârî ondan 7 hadis tahriç et-
miştir.

[74] Diğer Kütüb-i tis‘a müelliflerinin hiçbiri ondan hadis tahriç etmemiştir.
[75] Müslim’de 3 rivâyeti bulunmaktadır.
[76] Müslim’de 11 rivâyeti bulunmaktadır.

Buhârî’nin, Humeydî’den (öl. 219/834) naklettiği 79 rivâyet doğrulamamaktadır.[93]
Fakat Humeydî’nin her bir müsnedinin altında konu başlıklarının verilmiş olması
onu diğer müsnedlerden farklı kılmaktadır. Dolayısıyla eseri yarı musannef şeklin-
dedir.[94] Her hâlükârda onun Buhârî’deki hadis sayısı Müsned’indeki toplam hadis
sayısına göre çok azdır. Bununla birlikte Buhârî’nin başka müsned sahiplerinden
de çok sayıda hadisi bulunmaktadır. Müsedded b. Müserhed, Halîfe b. Hayyât
(öl. 240/855),[95] Ubeydullah b. Musa el-Absî (öl. 213/828),[96] Yakub b. İbrahim
ed-Devrakî (öl. 252/866)[97] bunlardan bazılarıdır.[98] Bu durum Sezgin’in, ‘müs-
nedleri ale’l-ebvâb sisteme sahip olmadıkları için (Ahmed b. Hanbel gibi) müellif-
leri kaynak olarak kullanmamıştır’ yönündeki iddiasını zayıflatmaktadır.

Bununla birlikte farklı rivâyetleri verirken “lafız Yah-
yâ’ya aittir” demesinden hareketle,[108] Müslim’in Yahyâ’nın Muvatta’ nüshasına, di-
ğerlerinin ise bazı rivâyetlerine sahip olduğunu düşünebiliriz.[109] Nitekim Zürkânî
(öl. 1122/1710) bunu destekler mahiyette şöyle bir tespitte bulunmaktadır: “Bazı
âlimler, Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde (Muvatta’ın) İbn Mehdî (öl. 198/814),
Buhârî’nin et-Tinnîsî (öl. 218/833), Müslim’in ise Yahyâ b. Yahyâ en-Nîsâbûrî (öl.
234/849) rivâyetini tercih ettiğini (esas aldığını) söylemektedir.”[110]

Söz konusu durumun Ma‘mer’in Câmi’i ve Hemmâm’ın Sahîfe’si rivâyetle-
ri için de geçerli olduğu görülmektedir. Nitekim Sezgin’in tespitine göre Buhârî,
Ma‘mer’den 20 kadar şeyhi vasıtasıyla hadis almıştır.[111] Benzer bir neticeyi, Hem-
mâm için yaptığımız araştırmada da gördük. Buhârî, Hemmâm’ın sahîfesini esas

11/233). Yine Mâlik’in Muvatta’ râvilerinden olan Abdülaziz b. Abdullah b. Yahyâ el-Üveysî’den Buhârî çok
sayıda Muvatta’ hadisi nakletmiştir. Ancak bu âlimin de kitap sahibi olduğu bilinmemektedir (Biyografisi
için bk. İbn Hacer, Tehzîb, 6/308). Keza Mâlik’in diğer bir râvisi, Buhârî’nin hocası olan Abdullah b. Abdül-
vehhâb el-Hacebî’nin (öl. 228/843) durumu da bunun gibidir (Biyografisi için bk. İbn Hacer, Tehzîb, 5/266).
Bütün bunlar Buhârî’nin Muvatta’daki hadis rivâyetlerine sadece yazılı kaynaklarla değil, aynı zamanda
şifahî yollarla da ulaştığının birer delilidir.

[103] Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları, 89 (dip. 201)
[104] Ebû Abdillâh Mâlik b.

Yazılı kaynaklardan rivâyetin diğer bir yolu ise münâveledir.[122] Buhârî hadis
tahammülünde bu yolun muteber olduğunu kabul etmektedir.[123] Bu bağlamda
Ebû Ca‘fer b. Hamdân (ö. 311/924) Buhârî’nin “kâle lî fülânun” şeklindeki rivâyet-
lerinin arz-ı münâvele olduğunu söylemektedir.[124] Bununla kastedilen hocasının
herhangi bir şekilde temin ettiği kitabını öğrencisine vermesi, onun da kitabı in-
celedikten sonra geri iade etmesidir.[125] Nitekim Buhârî’nin Sahîh’inde, Halîfe b.
Hayyât, Amr b. Ali el-Bâhilî (öl. 249/863) gibi hocalarından “ve kâle lî” sigasıyla
naklettiği 36 rivâyeti bulunmaktadır. Buna göre onun bu rivâyetleri söz konusu
yöntemle aldığı anlaşılmaktadır.

Yine İbn Ebû Zi’b’in (öl. 159/776) Zührî’den rivâyet ettiği hadislerin münâvele
olduğu söylenmiştir.[126] Nitekim Zührî’den benzer şekilde rivâyette bulunan Ev-
zâî (öl. 157/774) bu hususu şu şekilde dile getirmektedir: “Yahyâ b. Ebû Kesîr (öl.
129/747) bana bir sahîfe verdi ve ‘bunu benden rivâyet et’ dedi. Yine Zührî de bana
bir sahîfe verdi ve (aynı şekilde) ‘bunu benden rivâyet et’ dedi.”[127]

Mükâtebe yoluyla alınan hadislerde olduğu gibi münâvele ile alınan hadisler-
de de tahdîs veya ihbâr sîgalarının kullanıldığı olmuştur. Nitekim Zührî ve Mâlik
gibi bazı âlimlerin münâvele yoluyla rivâyette ‘haddesenâ’ ve ‘ahberenâ’ lafızlarını
kullanmayı uygun gördükleri bilinmektedir.[128] Zührî, Rebîatü’r-re’y (öl. 136/753),
Yahyâ b. Saîd el-Ensârî (öl. 143/760), Mücâhid (öl. 103/721), Şa‘bî (öl. 104/722), Al-

[122] Hocanın, rivâyet hakkına sahip olduğu hadisleri ihtiva eden kitabı/defteri öğrencinin eline vermesi, böylece
içindeki hadisleri öğrenciye rivâyet etmiş olmasına ‘münâvele’ denir (Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, 208).
Bir de ‘icâzetli münâvele’ vardır.

kame b. Kays (öl. 62/682), İbrahim en-Nehaî (öl. 96/714), Ebû’l-Âliye (öl. 90/709),
Mâlik, İbn Vehb gibi çok sayıda âlim “kuvvet bakımından münâvele yöntemi semâ
gibidir” demişlerdir.[129] Keza Buhârî’nin en çok hadis rivâyet ettiği hocalarından
olan Ebü’l-Yemân el-Hakem b. Nâfi‘ el-Hımsî’nin (öl. 222/837) de icâzet ve münâ-
vele yoluyla aldığı hadislerde ihbâr sîgasını kullandığını görmekteyiz. Bişr b. Şuayb
(öl. 213/828) bu durumu şöyle nakletmektedir:

“Ebû’l-Yemân benim yanıma geldi, sonra benden (babam) Şuayb’ın (öl.
162/779) kitaplarını aldı ve ‘ahberenâ’ sîgasıyla bunları rivâyet etti…”[130]

Yine kaynaklarda Ebu’l Yemân ile Ahmed b. Hanbel arasında geçen bir diyalog
şu şekilde anlatılmaktadır:

“Ahmed b. Hanbel bana “Şuayb b. Ebî Hamza’nın kitaplarını nasıl semâ
ettin?” diye sordu.